
下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 



 



　（収益的収入及び支出の補正）
第２条　令和４年度常総市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を，
次のとおり補正する。
　収　入

（既決予定額） （補正予定額） （計）

議案第４６号

令和４年度常総市下水道事業会計補正予算（第１号）

　（総　則）
第１条　令和４年度常総市の下水道事業会計補正予算（第１号）は，次に定めるところによる。

７０８，６７０ 千円

第２款
大生郷特定公共下水道

１９５，４９６ 千円 ７，８８５ 千円 ２０３，３８１ 千円

第２項 営業外収益 ７０９，５８１ 千円 △９１１ 千円

９７２，０８３ 千円
第１項 営業収益 ２５１，４０３ 千円 ９，６３６ 千円 ２６１，０３９ 千円

第１款 公共下水道事業収益 ９６３，３５８ 千円 ８，７２５ 千円

５１，２０４ 千円
第２項 営業外収益 １３９，６８２ 千円 １１，８８５ 千円 １５１，５６７ 千円

事業収益
第１項 営業収益 ５５，２０４ 千円 △４，０００ 千円

２１０，８５７ 千円

　支　出
（既決予定額） （補正予定額） （計）

第２項 営業外収益 １９０，７４３ 千円 ２０，１１４ 千円

２８０，３９７ 千円
第１項 営業収益 ７１，２０３ 千円 △２，０３０ 千円 ６９，１７３ 千円

第３款 農業集落排水事業収益 ２６２，３１３ 千円 １８，０８４ 千円

１１２，１６０ 千円

第２款
大生郷特定公共下水道

１９５，４９６ 千円 ７，８８５ 千円 ２０３，３８１ 千円

第２項 営業外費用 １１０，４９３ 千円 １，６６７ 千円

９７２，０８３ 千円
第１項 営業費用 ８５１，３６５ 千円 ７，０５８ 千円 ８５８，４２３ 千円

第１款 公共下水道事業費 ９６３，３５８ 千円 ８，７２５ 千円

１９８，０４１ 千円

第３款 農業集落排水事業費 ２６２，３１３ 千円 １８，０８４ 千円 ２８０，３９７ 千円

事業費
第１項 営業費用 １９０，１５６ 千円 ７，８８５ 千円

２６３，５７３ 千円第１項 営業費用 ２４５，４８９ 千円 １８，０８４ 千円
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他会計出資金

他会計出資金

１，４００，６０６ 千円
第１項 企業債 １，００３，５００ 千円 ２，３００ 千円 １，００５，８００ 千円

第１款 公共下水道事業資本的収入 １，４５４，００６ 千円 △５３，４００ 千円

　（資本的収入及び支出の補正）

第３条　予算第４条本文括弧書中，資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額「330,441千円」を「383,511千円」に，
　改め，資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　収　入
（既決予定額） （補正予定額） （計）

資本的収入
第２款 大生郷特定公共下水道事業

３１，５２５ 千円 ８３９ 千円

５２，０９４ 千円
第４項 負担金等 １１０，１４１ 千円 ８，８７１ 千円 １１９，０１２ 千円
第２項 他会計出資金 １１６，６６５ 千円 △６４，５７１ 千円

千円

第３款 農業集落排水事業
９６，７２２ 千円 １９３ 千円 ９６，９１５ 千円

第４項 ０ 千円 ８３９ 千円 ８３９

３２，３６４ 千円

千円

　支　出
（既決予定額） （補正予定額） （計）

第１款 公共下水道事業資本的支出 １，７１２，０６３ 千円 ７０２

資本的収入
第１項 ９６，７２２ 千円 １９３ 千円 ９６，９１５

千円
千円 １，７１２，７６５ 千円

第１項 建設改良費 １，１３８，７２８ 千円 ７０２ 千円 １，１３９，４３０



　（企業債の補正）
第４条　予算第５条に定めた起債の限度額を次のとおり改める。

起債の目的
補正前 補正後

限度額 起債の方法 利率 償還の方法

第６条　予算第９条中「556,750千円」を「586,390千円」に改める。

令和４年１１月３０日　提出

常 総 市 長　　神 達　岳 志

補正前に同じ 補正前に同じ 補正前に同じ

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）
第５条　予算第８条（１）職員給与費「77,331千円」を「77,139千円」に改める。

　（他会計からの補助金の補正）

限度額 起債の方法 利率 償還の方法

公共下水道事業債 1,003,500
普通貸借

又は
証券発行

 2.0％以内
（ただし，利
率の見直しを
行った後にお
いては，当該
見直し後の利
率）

借入先の融資条件
による。ただし,
企業財政の都合に
より，繰上償還又
は低利債に借り換
えすることができ
る。

1,005,800
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５　予定損益計算書及び予定貸借対照表

２　予定キャッシュ・フロー計算書

３　補正予算事項別明細書

４　補正予算給与費明細書

補　正　予　算　に　関　す　る　説　明　書

１　補正予算実施計画



公共下水道使用料

雨水処理負担金

他会計補助金

長期前受金戻入

他会計補助金

長期前受金戻入

雑収益

農業集落排水使用料

他会計補助金

1 営業収益 251,403 9,636 261,039

1 235,608 8,800 244,408

計

1 公共下水道事業収益 963,358 8,725 972,083

１　補正予算実施計画

収益的収入及び支出

収　入 （単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

1 422,227 2,395 424,622

2 287,351 △ 3,306 284,045

2 15,518 836 16,354

2 営業外収益 709,581 △ 911 708,670

2 営業外収益 139,682 11,885 151,567

1 50,695 7,131 57,826

51,204

1 特定公共下水道使用料 55,202 △ 4,000 51,202

2 大生郷特定公共 195,496 7,885 203,381

下水道事業収益 1 営業収益 55,204 △ 4,000

事業収益 1 営業収益 71,203 △ 2,030 69,173

計

3 農業集落排水 262,313 18,084 280,397

3 3 4,895 4,898

款 項 目 既決予定額 補正予定額

1 83,828 20,114 103,942

1 71,203 △ 2,030 69,173

2 営業外収益 190,743 20,114 210,857

2 88,984 △ 141 88,843
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管渠費

ポンプ場費

処理場費

業務費

総係費

減価償却費

資産減耗費

支払利息及び

企業債取扱諸費

ポンプ場費

処理場費

減価償却費

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

支　出 （単位　千円）

2 3,700 2,600 6,300

3 93,922 21,900 115,822

858,423

1 118,016 1,651 119,667

1 公共下水道事業費 963,358 8,725 972,083

1 営業費用 851,365 7,058

7 0 488 488

2 営業外費用 110,493 1,667 112,160

△ 754 53,474

6 547,454 △ 19,789 527,665

4 34,045 962 35,007

5 54,228

下水道事業費 1 営業費用 190,156 7,885 198,041

計

2 大生郷特定公共 195,496 7,885 203,381

1
106,742 1,667 108,409

款 項 目 既決予定額 補正予定額

6 120,477 △ 980 119,497

2 160 60 220

3 67,527 8,805 76,332



管渠費

処理場費

減価償却費

資産減耗費

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

（単位　千円）

263,573

1 10,181 4,000 14,181

2 75,341 14,277 89,618

3 農業集落排水 262,313 18,084 280,397

事業費 1 営業費用 245,489 18,084

5 155,377 △ 423 154,954

6 0 230 230
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企業債

他会計出資金

他会計出資金

他会計出資金

資本的収入及び支出

収　入 （単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

2 他会計出資金 116,665 △ 64,571 52,094

1,005,800

1 1,003,500 2,300 1,005,800

1 公共下水道事業 1,454,006 △ 53,400 1,400,606

資本的収入 1 企業債 1,003,500 2,300

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

119,012

1 負担金等 110,141 8,871 119,012

1 116,665 △ 64,571 52,094

4 負担金等 110,141 8,871

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

839

1 0 839 839

2 大生郷特定公共下水道事業 31,525 839 32,364

資本的収入 4 他会計出資金 0 839

支　出 （単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

96,915

1 96,722 193 96,915

3 農業集落排水事業 96,722 193 96,915

資本的収入 1 他会計出資金 96,722 193

149,879

1,139,430

1 管渠費（中央公共下水道） 540,150 393 540,543

1 公共下水道事業 1,712,063 702 1,712,765

資本的支出 1 建設改良費 1,138,728 702

2 管渠費（流域下水道） 149,570 309



　(2)　投資活動によるキャッシュ・フロー

　(3)　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　資金増加額（又は減少額）
　　資金期首残高
　　資金期末残高

２　令和４年度常総市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

減価償却費 802,116,000

固定資産除却費 718,000

賞与引当金増減額（△は減少） 2,559,000

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

　(1)　業務活動によるキャッシュ・フロー （単位　円）

当期純利益 10,907,000

有形固定資産の取得による支出 △1,072,960,000
無形固定資産の取得による支出 △55,230,000
国庫補助金等による収入 207,021,818

　小計 425,114,185

利息の支払額 △126,678,000
業務活動によるキャッシュ・フロー 298,436,185

未収金の増減額（△は増加） △38,334,815

貸倒引当金の増減額（△は減少） 272,000
長期前受金戻入 △ 479,801,000

支払利息及び企業債取扱諸費 126,678,000

△4,047,815

333,635,051
329,587,236

企業債の償還による支出 △673,464,000
他会計からの出資による収入 149,848,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 509,684,000

負担金の収入 109,000,182

投資活動によるキャッシュ・フロー △812,168,000

企業債による収入 1,033,300,000
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３　補正予算事項別明細書

収益的収入 （単位　千円）

1 営業収益 251,403 9,636 261,039

説　明
区分 金額

1 公共下水道事業収益 963,358 8,725 972,083

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

2 営業外収益 709,581 △ 911 708,670

石下地区 1,000

2 雨水処理負担金 15,518 836 16,354 1 雨水処理負担金 836

公共下水道 8,800 中央公共下水道 2,600

使用料 使用料 内守谷地区 5,200

1 公共下水道 235,608 8,800 244,408 1

5 負担金等 △ 415

他会計補助金 2,395

2 長期前受金戻入 287,351 △ 3,306 284,045 3 国庫補助金 △ 2,891

1 他会計補助金 422,227 2,395 424,622 1



（単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

1 営業収益 55,204 △ 4,000 51,204

1 特定公共 55,202 △ 4,000 51,202

説　明
区分 金額

2 大生郷特定公共
195,496 7,885 203,381

下水道事業収益

1 他会計補助金 50,695 7,131 57,826 1 他会計補助金 7,131

1 特定公共 △ 4,000

下水道使用料 下水道使用料

2 営業外収益 139,682 11,885 151,567

区分 金額

3 農業集落排水
262,313 18,084 280,397

事業収益

雑収益 4,895

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明

3 雑収益 3 4,895 4,898 2

農業集落排水 △ 2,030 報恩寺地区使用料 △ 370

使用料 使用料 大花羽地区使用料 △ 820

1 農業集落排水 71,203 △ 2,030 69,173 1

1 営業収益 71,203 △ 2,030 69,173

他会計補助金 20,1141 他会計補助金 83,828 20,114 103,942 1

大生郷地区使用料 △ 340

五箇地区使用料 △ 500

2 営業外収益 190,743 20,114 210,857

2 長期前受金戻入 88,984 △ 141 88,843 3 国庫補助金 △ 141
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収益的支出 （単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

1 管渠費 118,016 1,651 119,667 2

1 営業費用 851,365 7,058 858,423

説　明
区分 金額

1 公共下水道事業費 963,358 8,725 972,083

6 法定福利費 30
職員共済組合

30
負担金

20

4 賞与引当金繰入額 31

給料 30 一般職給 30

3 手当 60
勤勉手当 40

退職手当負担金

動力費 2,600

3 処理場費 93,922 21,900 115,822 20

2 ポンプ場費 3,700 2,600 6,300 20

20 動力費 500

23 修繕費 1,000

5 総係費 54,228 △ 754 53,474 2

4 業務費 34,045 962 35,007 28

動力費 14,000

28 委託料 7,900 汚泥処分委託料 7,900

期末手当 △ 240

勤勉手当 △ 100

退職手当負担金 △ 100

給料 △ 1,000 一般職給 △ 1,000

3 手当 △ 340 通勤手当 100

委託料 962 検針業務委託料 962

負担金

13 報償費 673 前納報奨金 673

4 賞与引当金繰入額 △ 67

6 法定福利費 △ 20
職員共済組合

△ 20



（単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明
区分 金額

488
除却費

減価償却費

7 資産減耗費 0 488 488 1 有形固定資産

有形固定資産
△ 18,814

減価償却費

2 無形固定資産
△ 975

6 減価償却費 547,454 △ 19,789 527,665 1

企業債利息 1,667
企業債取扱諸費

1 支払利息及び
106,742 1,667 108,409 1

2 営業外費用 110,493 1,667 112,160

2 大生郷特定公共
195,496 7,885 203,381

下水道事業費

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明
区分 金額

動力費 60

3 処理場費 67,527 8,805 76,332 3

2 ポンプ場費 160 60 220 20

1 営業費用 190,156 7,885 198,041

20 動力費 5,800

28 委託料 2,800 汚泥処分委託料 2,800

6 法定福利費 130
職員共済組合

130
負担金

手当 50 勤勉手当 50

4 賞与引当金繰入額 25

有形固定資産
△ 980

減価償却費

6 減価償却費 120,477 △ 980 119,497 1
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1 営業費用 245,489 18,084 263,573

説　明
区分 金額

3 農業集落排水
262,313 18,084 280,397

事業費

（単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

給料 40 一般職給 40

3 手当 60
勤勉手当 50

退職手当負担金

2 処理場費 75,341 14,277 89,618 2

動力費 2,000

23 修繕費 2,000

1 管渠費 10,181 4,000 14,181 20

20 動力費 14,000

21 燃料費 100

6 法定福利費 50
職員共済組合

50
負担金

10

4 賞与引当金繰入額 27

有形固定資産
230

除却費

1 有形固定資産
△ 423

減価償却費

6 資産減耗費 0 230 230 1

5 減価償却費 155,377 △ 423 154,954



金額

1 公共下水道事業
1,454,006 △ 53,400 1,400,606

資本的収入

資本的収入 （単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明
区分

企業債 2,300 資本費平準化債 2,300

2 他会計出資金 116,665 △ 64,571 52,094

1 企業債 1,003,500 2,300 1,005,800 1

1 企業債 1,003,500 2,300 1,005,800

受益者負担金 8,871 水海道地区 9,847

石下地区 △ 976

1 負担金等 110,141 8,871 119,012 1

他会計出資金 △ 64,571

4 負担金等 110,141 8,871 119,012

1 他会計出資金 116,665 △ 64,571 52,094 1

1 他会計出資金 0 839 839 1 他会計出資金 839

資本的収入

4 他会計出資金 0 839 839

説　明
区分 金額

2 大生郷特定公共下水道事業

31,525 839 32,364

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

1 他会計出資金 96,722 193 96,915 1 他会計出資金 193

資本的収入

1 他会計出資金 96,722 193 96,915

説　明
区分 金額

3 農業集落排水事業
96,722 193 96,915

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節
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金額

1 公共下水道事業
1,712,063 702 1,712,765

資本的支出

資本的支出 （単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明
区分

（中央公共下水道） 3 手当 200 扶養手当 150

1 管渠費 540,150 393 540,543 2

1 建設改良費 1,138,728 702 1,139,430

6 法定福利費 100
職員共済組合

100
負担金

勤勉手当 50

4 賞与引当金繰入額 83

給料 10 一般職給 10

通勤手当 140

期末手当 △ 60

勤勉手当 60

給料 110 一般職給 110

（流域下水道） 3 手当 250 扶養手当 80

2 管渠費 149,570 309 149,879 2

6 法定福利費 △ 60
職員共済組合

△ 60
負担金

退職手当負担金 30

4 賞与引当金繰入額 9



４　補正予算給与費明細書

　(1)　総　括

（単位　千円）

区　分
職員数 給　与　費

法定福利費 合　計
特別職 一般職

27,658 64,562 12,577 77,139

補正前 （0） 10 37,714

報酬 給料 手当 計

補正後 （0） 10 36,904

383 △427 235 △192

（単位　千円）

手当の
内訳

区分 扶養手当 通勤手当 期末手当

27,275 64,989 12,342 77,331

比　較 （0） 0 △810

補正前 900 1,191 10,535 9,049

補正後 1,130 1,431 10,418 9,119 5,054

負担金
勤勉手当

退職手当

備考　（　）内は，短時間勤務職員数を外書きしたものである。

比　較 230 240 △117 70 △40

5,094
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（単位　千円）

採用・退職の状況等

給料 △810 １ その他の △810 (1)異動者に係る分 △810 (採 用) (退 職)

　(2)　給料及び手当の増減額の明細

区分 増減額 増減事由別内訳 説　　明 備　　考

－ 人 － 人

人

2 年度

元 年度 － 人 －　 増減分

－ 人 － 人 (予定)

人

4 年度

3 年度 － 人 －

(3)期末手当 △117

(4)勤勉手当 70

(5)退職手当負担金 △40

　 増減分 (2)通勤手当 240

手当 383 １ その他の 383 (1)扶養手当 230

　ア　職員１人当たり給与

区　　分
企　業　職　(１)

　(3)　給料及び手当の状況

平均給与月額 363,118 円

（行　政　職）

令和４年１０月１日
現　在

平均給料月額 305,930 円

40.10 歳

令和３年１０月１日
現　在

平均給料月額 306,180 円

平均給与月額 367,246 円

平均年齢

平均年齢 41.04 歳



　イ　級別職員数

区　　分
企　業　職(1)(行政職)

職員数(人) 構成比(％)

４　級 4 40.0

５　級 － －

３　級 4 40.0

令和４年１０月１日
現　在

１　級 － －

２　級 2 20.0

計 10 100.0

６　級 － －

７　級 － －

７　級 － －

計 10 100.0

５　級 － －

６　級 － －

３　級 2 20.0

４　級 4 40.0令和３年１０月１日
現　在

１　級 － －

２　級 4 40.0
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５　予定損益計算書及び予定貸借対照表
　(1)　令和４年度常総市下水道事業予定損益計算書 ( 令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで )

　(3)　その他営業収益 277,000 238,823,000

　イ　公共下水道事業収益

　(1)　公共下水道使用料 222,192,000

円 円 円

１． 営業収益

　ハ　農業集落排水事業収益

　(1)　農業集落排水使用料 62,885,000 62,885,000 348,257,000

２． 営業費用

　ロ　大生郷特定公共下水道事業収益

　(1)　特定公共下水道使用料 46,547,000

　(2)　その他営業収益 2,000 46,549,000

　(2)　雨水処理負担金 16,354,000

　(4)　業務費 31,826,000

　(5)　総係費 52,520,000

　(7)　資産減耗費 488,000

　(2)　ポンプ場費 5,733,000

　(3)　処理場費 105,319,000

　イ　公共下水道事業費

　(1)　管渠費 109,386,000

　(6)　減価償却費 527,665,000

　(5)　総係費 1,243,000

　(6)　減価償却費 119,497,000 191,788,000

　(2)　ポンプ場費 201,000

　(3)　処理場費 70,276,000

　(4)　業務費 290,000

832,937,000

　ロ　大生郷特定公共下水道事業費

　(1)　管渠費 281,000



　ハ　農業集落排水事業費

254,301,000

  営業費用　計 1,279,026,000

　営業損失 930,769,000

　(4)　総係費 2,807,000

　(5)　減価償却費 154,954,000

　(6)　資産減耗費 230,000

　(1)　管渠費 12,898,000

　(2)　処理場費 82,039,000

　(3)　業務費 1,373,000

　(2)　長期前受金戻入 284,045,000

　(3)　雑収益 3,000 708,670,000

３． 営業外収益

　イ　公共下水道事業収益

　(1)　他会計補助金 424,622,000

　(3)　雑収益 2,000 210,857,000 1,070,649,000

４． 営業外費用

151,122,000

　ハ　農業集落排水事業収益

　(1)　他会計補助金 103,942,000

　(2)　長期前受金戻入 106,913,000

　ロ　大生郷特定公共下水道事業収益

　(1)　他会計補助金 57,826,000

　(2)　長期前受金戻入 88,843,000

　(3)　雑収益 4,453,000

　(1)　支払利息及び企業債取扱諸費 3,511,000

　(2)　雑支出 829,000 4,340,000

　ハ　農業集落排水事業費

　(2)　雑支出 3,751,000 112,160,000

　ロ　大生郷特定公共下水道事業費

　イ　公共下水道事業費

　(1)　支払利息及び企業債取扱諸費 108,409,000

　　　 経常利益 7,556,000

　(1)　支払利息及び企業債取扱諸費 14,758,000

　(2)　雑支出 1,066,000 15,824,000 132,324,000
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　ロ　大生郷特定公共下水道事業費

　(1)　その他特別利益 610,000

　ハ　農業集落排水事業費

　(1)　その他特別利益 367,000

５． 特別利益

　イ　公共下水道事業費

　(1)　その他特別利益 2,374,000

　　　 その他未処分利益剰余金変動額 0

　　　 当年度未処分利益剰余金 86,552,869

3,351,000

　　　 当年度純利益 10,907,000

　　　 前年度繰越利益剰余金 75,645,869



　(2)　令和４年度常総市下水道事業予定貸借対照表 ( 令和５年３月３１日現在 )

資産の部

１． 固定資産 円 円 円 円

　　　 土地合計 1,700,585,696

　　 ロ　建物

　　（イ）　公共下水道事業 1,394,089,196

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 220,000,000

　　（ハ）　農業集落排水事業 86,496,500

　(1)　有形固定資産

　　 イ　土地

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　建物 243,102,123

　　　　 減価償却累計額 △22,989,268 220,112,855

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 　　建物 506,060,476

　　　　 減価償却累計額 △100,185,658 405,874,818

　　（イ）　公共下水道事業

　　 　　建物 501,005,375

　　　　 減価償却累計額 △40,090,672 460,914,703

　　 　　構築物 487,712,318

　　　　 減価償却累計額 △91,208,832 396,503,486

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　構築物 21,029,828,014

　　　　 減価償却累計額 △1,307,189,121 19,722,638,893

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 ハ　構築物

　　（イ）　公共下水道事業

　　（イ）　公共下水道事業

　　 　　機械及び装置 432,537,728

　　　　 減価償却累計額 △95,445,332 337,092,396

　　 　　構築物 4,532,219,972

　　　　 減価償却累計額 △429,240,182 4,102,979,790

　　 ニ　機械及び装置
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　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 　　機械及び装置 551,927,343

　　　　 減価償却累計額 △168,565,215 383,362,128

　　　　 減価償却累計額 0 263,795

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 　　車輌及び運搬具 0

　　 ホ　車輌及び運搬具

　　（イ）　公共下水道事業

　　 　　車輌及び運搬具 263,795

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　機械及び装置 103,995,224

　　　　 減価償却累計額 △5,224,331 98,770,893

　　（イ）　公共下水道事業

　　 　　工具器具及び備品 0

　　　　 減価償却累計額 0 0

　　　　 減価償却累計額 0 59,325

　　 ヘ　工具器具及び備品

　　　　 減価償却累計額 0 0

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　車輌及び運搬具 59,325

　　 ト　建設仮勘定

　　（イ）　公共下水道事業 0

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　工具器具及び備品 0

　　　　 減価償却累計額 0 0

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 　　工具器具及び備品 1,313,049

　　　　 減価償却累計額 △429,920 883,129

27,830,041,907

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　　（ハ）　農業集落排水事業 0 0

　　　 有形固定資産合計



　　（イ）　公共下水道事業 760,746,792

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　　（ハ）　農業集落排水事業 0

　(2)　無形固定資産

　　 イ　施設利用権

　　（イ）　公共下水道事業 92,762,963

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 57,259,427

　　（ハ）　農業集落排水事業 7,500,000

　　（ハ）　農業集落排水事業 3,147,393

　　　 その他無形固定資産合計 3,147,393

　　 ハ　建設仮勘定

　　　 施設利用権合計 760,746,792

　　 ロ　その他無形固定資産

　　（イ）　公共下水道事業 0

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　(1)　現金預金 329,587,236

　(2)　未収金

　　　 固定資産合計 28,751,458,482

２． 流動資産

　　　 建設仮勘定合計 157,522,390

　　　 無形固定資産合計 921,416,575

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　　（ハ）　農業集落排水事業 △144,000 △1,445,150

　　　 未収金合計

188,725,309

　　 未収入金貸倒引当金

　　（イ）　公共下水道事業 △1,301,150

　　（イ）　公共下水道事業 169,151,693

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 8,755,395

　　（ハ）　農業集落排水事業 10,818,221

187,280,159

　　　 流動資産合計 516,867,395

　　　 資産合計 29,268,325,877
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負債の部
３． 固定負債

　(1)　企業債

10,167,421,754

　　　 固定負債合計 10,167,421,754

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 218,700,459

　　（ハ）　農業集落排水事業 417,436,903 10,167,421,754

　　 　企業債合計

　　 イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債

　　（イ）　公共下水道事業 9,531,284,392

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 22,059,662

　　（ハ）　農業集落排水事業 131,202,328 689,754,555

　　 　企業債合計

　　 イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債

　　（イ）　公共下水道事業 536,492,565

４． 流動負債

　(1)　企業債

　(3)　引当金

　　 イ　賞与引当金

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 7,334,071

　　（ハ）　農業集落排水事業 20,462,671

　　 　未払金合計 105,581,090

689,754,555

　(2)　未払金

　　（イ）　公共下水道事業 77,784,348

　　（イ）　公共下水道事業 8,796

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　　（ハ）　農業集落排水事業 0

　　 　引当金合計 5,910,000

　(4)　その他流動負債

　　（イ）　公共下水道事業 4,760,000

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 723,000

　　（ハ）　農業集落排水事業 427,000

　　　 その他流動負債合計 8,796

　　　 流動負債合計 801,254,441



　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 3,091,512,448

　　 　　収益化累計額 △241,343,554 2,850,168,894

５． 繰延収益

　(1)　長期前受金

　　 イ　受贈資産評価額

　　 　　収益化累計額 0 0

　　 ロ　負担金等

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 0

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 466,057,658

　　 　　収益化累計額 △74,328,160 391,729,498

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 476,285,311

　　 　　収益化累計額 △44,810,125 431,475,186

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 315,926,887

　　 　　収益化累計額 △49,111,725 266,815,162

　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 921,609,703

　　 　　収益化累計額 △50,520,352 871,089,351

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 1,708,808,532

　　 　　収益化累計額 △165,879,968 1,542,928,564

6,375,053,118

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 253,770,207

　　 　　収益化累計額 △60,912,086 192,858,121

　　ハ　国庫補助金

　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 6,781,616,205

　　 　　収益化累計額 △406,563,087
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　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 888,468,502

　　 　　収益化累計額 △83,638,518 804,829,984

74,657,558

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 1,554,242

　　 　　収益化累計額 △223,502 1,330,740

　　ニ　県補助金

　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 80,972,478

　　 　　収益化累計額 △6,314,920

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 291,893,435

　　 　　収益化累計額 △26,937,376 264,956,059

1,788,217,175

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 255,551,731

　　 　　収益化累計額 △83,372,354 172,179,377

　　ホ　他会計補助金

　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 1,922,332,344

　　 　　収益化累計額 △134,115,169

　　　 負債合計 26,996,964,982

　　 　　長期前受金合計 16,028,288,787

　　　 繰延収益合計 16,028,288,787



　(1)　固有資本金 779,882,858

　(2)　繰入資本金 664,632,320

　　　 資本金合計 1,444,515,178

資本の部

６． 資本金

　(2)　利益剰余金

　　 イ　建設改良積立金 0

７． 剰余金

　(1)　資本剰余金 740,292,848

　　　 負債資本合計 29,268,325,877

　　　 剰余金合計 826,845,717

　　　 資本合計 2,271,360,895

　　 ロ　当年度未処分利益剰余金 86,552,869

　　　 利益剰余金合計 86,552,869

- 101 -


